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GABINETE DR. MIGUEL

SUMULA

AO EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE:

Nos termos da Resolugdo n. 11, de 03 de junho de 2013,
registramos a seguinte Stumula:

REQUERIMENTO: QUAL A POSSIBILIDADE DE PERMUTA DO LOTE ONDE HOJE
ESTA INSTALADO O AEROPORTO MUNICIPAL AVIADOR CORONEL GERALDO GUIA
DE AQUINO, PARA QUE O MESMO SEJA LOTEADO, BEM COMO QUE SEJA
CONTRUIDO NOVO AEROPORTO MUNICIPAL DE CAMPO MOURAO, FORA DO
PERIMETRO URBANO.

} SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 07 de agosto de 2018.
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Assunto: Processo Legislativo
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A COORDENADORIA DE ASSUNTO
LEGISLATIVOS CERTIFICA

somuLane A3 po1s.

INDICAGCAQO N° 12018.

. QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE_SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°
003/97; 019/2011 e 11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer ébice.
() aproposig&o é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, |, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposigéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

( X') ndo ha qualquer ébice.

( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois néo esta formalizada e em termos.

( ) a proposig&o tem contetdo idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagéo - n°............ 2015
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso I, alinea “d”, do R.I
( a proposigao tem contetdo que foi objeto de Indicagéo ou Requerimento aprovados nos ultimos

)
180 (cento e oitenta dias) (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “e*, do R.l

( ) a proposi¢éo refere-se a objetivo/meta n@o incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.l.

Campo Mourao, 14 de agosto de 2018.

WW\&%W ........

Jéssica Frifica dos Santos
Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR

1 - Registro ciéncia a Sumula n°:128/2018 de autoria do vereador Dr. Miguel -
REQUERIMENTO: QUAL A POSSIBILIDADE DE PERMUTA DO LOTE ONDE HOJE
ESTA INSTALADO O AEROPORTO MUNICIPAL AVIADOR CORONEL GERALDO
GUIA DE AQUINO, PARA QUE O MESMO SEJA LOTEADO, BEM COMO SEJA
CONSTRUIDO NOVO AEROPORTO" MUNiCIPAL DE CAMPO MOURAO FORA DO
PERIMETRO URBANO,

2- Inclua no Roteiro; da proxima Sessao Ordlnana para conhecrmento do Soberano
Plenario.

3- Encaminhe ao DIJUR para parecer.

Assinado de forma digital por
EDSON EDSON BATTILANI:27559467920

BATTILANI:27559467920 Dados: 2018.08.17 14:12:30

EDSON BATTILANI
Presidente

Campo Mouréo, 17 de Agosto de 2018.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECERN°. _= 3 /2018
Ref.: SUMULA N° 128/2018 - PROCESSO DIGITAL 1423/2018
ORIGEM: VEREADOR MIGUEL BATISTA RIBEIRO

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinagéio e considerando a competéncia
atribuida a este orgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I- DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Miguel Batista Ribeiro apresenta Simula,
protocolizada sob o n® 128/2018 - Processo Digital n° 1423/2018 - que registra
Requerimento: “REQUERIMENTO: QUAL A POSSIBILIDADE DE PERMUTA
DO LOTE ONDE ESTA INSTALADO O AEROPORTO MUNICIPAL CORONEL
GERALDO GUIA DE AQUINO, PARA QUE O MESMO SEJA LOTEADO, BEM
COMO QUE SEJA CONSTRUIDO NOVO AEROPORTO MUNICIPAL DE
CAMPO MOURAO, FORA DO PERIMETRO URBANO”.

A Stmula em epigrafe foi protocolizada no dia 07 de agosto de
2018 e Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 14 de agosto de 2018,
a inexisténcia de matéria registrada por outro Vereador, bem como a inexisténcia de
dbice quanto a prejudicialidade e quanto aos quesitos para recebimento e distribuigéo

da proposigéo.

Em 17 de agosto do corrente exercicio, a Simula em comento

foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer registro de Requerimento, perquirindo a

possibilidade de permuta do lote onde hoje estd instalado o Aeroporto Municipal
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Aviador Coronel Geraldo Guia de Aquino, para que o mesmo seja loteado e seja

construido novo aeroporto municipal fora do perimetro urbano.

No tocante a posterior apresentagdo de proposigdes legislativas,
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugéo n°®. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.

III - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel a

apresentagdo da presente Sumula.

E o parecer, sub censura, ressalvada, todavia, a analise de
meérito dos Nobres Edis.

Campo Mourdo, 20 de agosto de 2018.

ke J—

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

EMigHe 3R ,elro que registra Requenmento
" QUAL A POSSIBILIDADE\DEPERMWAB@ LLOTE ONDE ESTA INSTALADO
O AEROPORTO MUNICIPAL CORONEL GERALDGYGUIA DE AQUINO, PARA
QUE O MESM@. é{E‘z’JA LOTEADO, BEM COMIO :R4Jf
NOVO AEROP@ UNIGIRAL—D QL

PERIMETRO Uk WANO“
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EDSON BATT'LANl

“Presidente

Campo Mouréo, 20 de Agosto de 2018.



